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2 PŘÍLOHY

2.1 Přílohy k sběru dat

2.1.1 Výzvy na Facebooku

I. výzva - červen 2013

II. výzva - říjen 2013
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2.1.2 Osnova rozhovoru

I. Chování uživatelů na FB

A. důvody zapojení

B. aktivita

1. jak často připojen/a

2. jak dlouho trvá jedna FB seance

3. počet Přátel

C. praktiky konzumace obsahu

1. denní rutina – vlastní popis, postup, priority

2. preferovaný konzumovaný typ textu

3. odmítání určitých textů pro konzumaci

4. vyloučení / blokace některých textů pro konzumaci

II. Způsoby sebeprezentace

A. subjektivní popis toho, jak se prezentuje na svém profilu

B. pravidla a zásady vlastní sebeprezentace

1. soukromí

2. zabezpečení

C. vysílané obsahy

1. obsahové zařazení / typy textů

2. plánování – vysílací schéma, přizpůsobení zpětné vazbě

3. účel / cíle

III. Osobní reputace

A. subjektivní vnímání osobní reputace na Facebooku

B. rozlišování reputačních rámců u Přátel (příklady)

C. vliv reputace zjištěné na FB na život offline

D. dopad uvažování o reputaci Přátel na budování vlastní reputace
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2.1.3 Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu

Studentský výzkum je součástí magisterské diplomové práce, která se

zabývá sociálními sítěmi na internetu. Jejím cílem je zjištění, jak uživatelé ovládají

svou reputaci na Facebooku.

Výzkum bude probíhat formou interview s vybranými respondenty z okolí

výzkumníka. Rozhovory budou nahrávány a posléze přepisovány. Jakékoli

informace, které by mohly napomoci identifikaci respondentů, nebudou zveřejněny.

Respondenti stvrzují svým podpisem, že se výzkumu účastní dobrovolně.

Berou na vědomí, že svoji účast mohou kdykoli ukončit.

Výzkumník se zavazuje, že anonymita respondentů zůstane zachována a

získaná data nebudou použita jiným způsobem, než pro potřeby výzkumu. Zároveň

ale nemůže zajistit, že publikovaná data nebudou v budoucnu opětovně použita

k dalšímu výzkumu.

Respondenti byli obeznámeni se všemi podmínkami výzkumu a souhlasí

s nimi.

V Praze dne Podpis respondenta

__________________ ________________________________
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2.2 Transkripce rozhovorů

2.2.1 Rozhovor č. 1 – Karin
Datum záznamu 31/05/2013

Délka 0:43:30

Jak jsi se o FB dozvěděla?

Napadlo mě, že se mě na to zeptáš, člověče. Jednou mi poslala nějaká bejvalá kolegyně

z práce pozvánku, že je na FB a že si tam můžu prohlédnout její fotky nebo něco takovýho.

A to já jsem tehdy vůbec nevěděla, co to je, protože je to už já nevím… x let, třeba pět let

nevím. No, a tak jsem se tam tehdy přihlásila, protože mě zajímalo, co tam dělá a lákalo

mě zkontaktovat se s člověkem, kterého jsem dlouho neviděla, protože to byla kolegyně se

kterou jsem pracovala už někdy na začátku vejšky.

Co tě na něm zaujalo?

No, prvně nic. Napsala jsem si tam s tou kamarádkou pár věcí jako „jak se máš“ a tak dále.

Pak jsem tam vůbec nechodila, protože to nikdo ze známých neměl. Pak se časem někdo

zmínil, že to má taky a tak jsem si říkala „aha“ a hned jsem si ho přidala. Postupně se tam

nabalilo víc lidí, no a ve chvíli, kdy tam je víc lidí, tak to začně být nějak zajímavý.

Co tě přivedlo k rozhodnutí se na FB registrovat?

No, tak čistě z toho důvodu, že se zkontaktuješ s někým, koho jsi dlouho neviděla.

Kdy to bylo?

Přesně fakt nevím, ale tak čtyři pět let. Ale fakt nevím, protože první rok jsem tak skoro

vůbec nechodila – jsem tam měla jednoho člověka půl roku, tak jsem si s tou holkou

napsala pár věcí… pak se tam třeba objevili další dva lidi, ale to byli stejně lidi, se kterýma

jsem se normálně vídala, takže mě to zas tak moc nezajímalo, co si o nich děje někde na

internetu. Řekla bych, že když jsem byla v Caledonce, tak že jsem začala FB víc používat.

Mohlo to tedy souviset i s těmi cizinci, se kterými jsi tam byla v kontaktu?

Tak teoreticky, ti všichni ten FB měli, že jo. Tady ho tolik lidí nemělo. Takže díky tomu

bych řekla, že se to trochu nějak rozmohlo.

Jak často se na FB přihlašuješ?

Každej den většinou.

Na jakých zařízeních FB používáš? Máš ho i na mobilu nebo jenom v počítači?

Jojo, teď jsem si ho zrovna stáhla. Ale tam se koukám jenom když… já nevím… když

třeba čekám na někoho, kdo má hrozný zpoždění. Nebo já nevím, když jdeme v práci na

oběd a čekám na jídlo, tak abych nemyslela na to, jak mám hroznej hlad, tak se kouknu na

FB.

Jako i když jsi s kolegy na jídle a čekáte na jídlo, tak se koukáš na FB?

Jo. Občas. Někdy jo. Protože mě to jako občas nebaví, o čem se bavěj.
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Já si teď představila tu situaci, jak sedí čtyři u stolu a každý má ten mobil a vlastně si

žije ten svůj paralelní život na FB…

No, tak jako jo. Kdyby mi dali noviny, tak si čtu noviny, viď? Akorát že vytáhnout si

časopis mi přijde takový blbější. Když vytáhneš mobil, tak to vypadá, že tam jako něco

děláš. A přitom já si tam čtu třeba zprávy.

Jak dlouho průměrně trvá tvá jedna FB seance?

Nevím, tak 15 minut? Na mobilu ne, to mě tak nebaví… je to takový moc malý. Jinak

standardně přijdu z práce, kouknu se tam, nevím, třeba k jídlu, co tam kdo napsal novýho

nebo spíš, jestli někdo zveřejnil nějaký články… tak tam strávíš těch 15 minut a projedeš,

co se stalo novýho. A pak se tam vrátíš třeba ještě na minutu.

Takže takové spíš nutkavé a kratší seance… dalo by se říct?

No, pokud si tam s někým píšeš, tak tam ještě vyřídíš nějaké vzkazy. Ale že bych tam

nějak moc dlouho špekulovala, to se říct nedá.

Kolik máš na FB Přátel?

Asi nějakých 290.

Popiš prosím, jak tvá typická FB seance probíhá. Na co se podíváš nejdříve, co tě

zajímá…

Sednu si k počítači, kouknu se na notifikace, jestli tam nějaký mám, nebo na zprávy. Jestli

tam je něco zajímavýho pro mě.

Stane se ti, že se přistihneš při tom, že se tam najednou zasekneš na déle a přistihneš

se při prokrastinaci?

To ani už teď ně. Dřív asi jo, to jsem tam byla schopná strávit víc času. Jako stane se, že se

zasekneš při čtení zajímavého článku, protože tam mám nějaké časopisy, kulturní instituce,

tak si to prostuduješ, koukneš co a jak. Ale řekla bych, že se to nestává tak často.

Samozřejmě se taky můžeš zaseknout, když si s někým píšeš a on je zrovna online, tak si

vyměníte pár slov.

Jaký typ příspěvků ostatních máš nejraději? Jak bys je shrnul z hlediska obsahu a

formy?

Videa třeba moc ne, na ty se většinou nekoukám. Fakt si nepamatuju, že bych se koukla na

nějaký video, to se mi nikdy nechce pouštět… si vždycky říkám, že to bude spíš nějaká

sračka. Je to možná absurdní, protože čtením teoreticky ztratíš mnohem víc času, ale taky

jsi schopná očima nějak odhadnout, co tam bude a jestli má smysl to číst. U toho videa si

pak něco pustíš a pak pět minut koukáš na nějaký hovno a říkáš si: „Ježiš, tenhle člověk je

přece celkem inteligentní, to jsem čekala, že tam bude něco dobrýho… a je to úplně o

ničem!“ Takže na videa moc nekoukám. Jo, fotky mám ráda… i když taky záleží jaký a od

koho.

A podle jakých kritérií se rozhoduješ, zda se na ně podíváš?

No, tak jestli to je někdo, kdo mě zajímá. Třeba fotky s názvem „Anička, první den ve

školce“, a bude tam padesát fotek, tak se na ně dívat nebudu, protože mě dítě mojí bývalý
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spolužačky, kterou jsem třeba deset let neviděla, fakt nezajímá. A pokud to bude od nějaký


[…]


užívali.

Myslíš si, že je reputace s něčím spojená? Váže se na něco?

To jsme řekli, že se váže na to, jakej seš, na tvoje chování – ta osobní reputace. A reputace

online se váže na to, jak se projevuješ online. To je jasný. Takže kolik je o tobě zmínek

dohledatelnejch na Google, jak vypadáš na FB, kolik tam máš kde fotek... mně osobně, čím

míň si lidi o mně najdou odkazů, tím lépe. Na druhou stranu se chystám využívat nějaký ty

nástroje víc a kvalitněji, takže tam to smysl dává.

Je něco, co by tě přesvědčilo názor o něčí reputaci přehodnotit?

Tak jasně, kdyby tam začal někdo vykřikovat, co jde zásadně proto mý hodnotový

orientaci a měl jsem ho zafixovanýho jinak, tak jako jo. Řeknu si: „Tyjo, to mi nedává

smysl ten výstup,“ ale tak jako budiž, když to konfrontuješ s tou osobní zkušeností. Když

nemáš tu osobní zkušenost, tak je to velmi jednoduchý. Když nemáš osobní zkušenost s

tím daným člověkem a znáš ho jenom z virtuálního prostředí, tak tam si pak můžeš ten svůj

obrázek přizpůsobovat, jak se ti hodí. Nevíš, co je pravda.

Takže pro tebe je hlavní konfrontace s tou reálnou zkušeností.

Konfrontace s reálnou zkušeností anebo samozřejmě, když tam někdo, kdo očividně plní

obsah – je to ta osoba, která na FB napíše věci, se kterýma bytostně nesouhlasím. To

nemusí být rovnou rasista nebo něco fatálního, ale prostě zbytečně se tam bude navážet do

někoho z přátel nebo tam pověsí zesměšňující fotku někoho, kdo je na tom špatně, nebo je

to za hranicí mých etickejch vnímanejch hodnot, tak si pak řeknu, že je to debil a myslim

202

si o něm něco jinýho než třeba předtim. Takže to nějakym způsobem asi ovlivní tu

reputaci. Já o tom tak do hloubky nikdy nepřemýšlel, ale obecně je to o tom, že ty malý

věci jakoby... nebo občas se člověk nad něčím zarazí – z něčeho, co nečekal – není to tak

velký, ani malý – ale zarazí ho to. Tak spíš mě napadne, čím to asi tak je, co je za tím, jestli

to je tím, že ten člověk je rok bez práce nebo že ho opustila přítelkyně nebo se stal ryzím

veganem a najednou je proti všemu a že lidi nemůžou jíst zvířata. Nebo chtěl bejt

zajímavej a dal tam něco, co přestřelil... Tak to nějak jako vyhodnotim na pozadí ty širší

souvislosti, ale jestli to je reputace? Reputace je dlouhodobější jev než nějakej jeden krok

vedle si myslim.

Má uvažování o chování tvých přátel na FB dopad na to, jakým způsobem tam pak

vystupuješ ty? Jestli je pro tebe třeba poučení, že je tam někdo koženej a že se staví

do nějaké pózy.

No, tak to je jeho příběh a já ho neřeším takhle do hloubky. Mě zajímá teda, když už, jak se

tam prezentuju já a jestli tam někdo z těch mých přátel, co jsem si historicky dal mezi

přátele, vykřikovat, že Babiš je největší syčák a zloděj a estebák – a já ho budu současně

volit – tak ať si to tam vykřikuje – já si ho zvolim a těmihle názory se nenechám nijak

zvyklat, protože už mám nějakej svůj pohled na svět. Dokážu si ale představit, že lidi, co s

tím víc pracujou a víc daj na tu pózu a na to, jestli se prezentujou dobře na tom FB, tak ty

to třeba nějak řešit můžou.

Ono je vlastně to všechno, na co se teď ptám, v rozporu s tím, že se tam snažíš být

hlavně sám sebou. Takže o tom nějak extra nehloubáš a neřešíš, jak se tam kdo

prezentuje.

Až budu mít tolik času, že nad tím budu moct hluboce dumat nad tím, jak se prezentovat,

abych tam měl o padesát víc přátel a abych tam místo pěti lajků měsíčně jich měl

osmdesát, tak to bude téma. Zatím to je na pozadí. Ale může to přijít na pořad dne, až to

začnu využívat pro své projekty a ne jenom takovej pasivní obraz, kterej není nijak cíleně

využívanej. Teď jsem potřeboval kontakt na Michala Horáčka, textaře, tak jsem se kouknul

na jeho web – protože to je oblast, která mě zajímá - pak jsem prohlíd ten jeho FB, jakym

způsobem tam on píše, jak reaguje. Jasně, tak to jsou lidi, který prostě mají svoje fanušky.

Já kdybych tam měl nějaký svoje fanoušky a budu veřejně známá osoba – nebo v nějaký

skupině – tak s nima nějak komunikuju. Oni se mě na něco ptaj, já se tam k tomu můžu

nějak vyjádřit, co chystám – nějakej koncert – kde je změna... plus tam čas od času hodim

nějakou společenskou glosu a více méně tyhlety umělci to takhle čím dál tím víc využívaj.

A přeneseně takhle fungujou i někteří ty přátelé, kteří tam maj hodně těch příspěvků, tak se

snažej být určitejmě lídrama a maj ty svoje fanoušky už i mezi těmi přáteli – to tam taky je

vidět nějaká podobná stopa umělec-fanoušci, tak tady to je nějaká skupina a taky je tam

jakejsi umělec, co má svoje fanoušky... Nejdůležitější, aby tam byli ty lidi sami sebou, aby

byli jako uvěřitelní. Nemůžeš čekat od někoho, kdo je málomluvnej, že najednou bude

najednou všechno žoviálně glosovat na FB – na druhou stranu, kdo je takováhle nátura

bohatýrská, hlučná, tak FB je prostředí, kde se nějaká takováhle osoba může zajímavě

prezentovat.