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Slovní hodnocení práce

Michaela Fischerová předkládá výzkumnou diplomovou práci, v níž se formou kvalitativní
explorační studie zabývá problematikou sebeprezentace (respektive správy reputace)
v prostředí online sociálních sítích. Oborově se přitom pohybuje na rozhraní mediálních
studií, sociologie a obecnější společenskovědní rozpravy o nových médiích. Práci opírá o
solidně vystavěnou, poměrně extenzivní teoretickou expozici, v níž na jednu stranu dokladuje
svou obeznámenost s odbornou diskuzí a na stranu druhou jejím prostřednictvím dobře a
pragmaticky vymezuje pole, v němž je usazen její výzkumný problém.

Jako patřičně zvládnutou hodnotím rovněž metodologickou rovinu její diplomové studie:
Michaela Fischerová už ve své bakalářské práci, jejímž jsem byl vedoucím, prokázala, že
zvolenou metodu uspokojivě (neboť dostatečně reflexivně a poučeně) ovládá, a nyní ji
dokázala dobře aplikovat i na téma zřetelně komplexnější.

Závěry, k nimž Michaela Fischerová ve svém exploračním výzkumu dochází, jsou
bezpochyby cenné nejen jako modelový absolventský výkon – analyticky podložené postřehy
o motivačních zdrojích online sebeprezentace i teze o její reduktivní povaze chápu jako
přínosné i v obecnějším smyslu. Jinak řečeno: návrh teoretického modelu, s nímž diplomantka
přichází, je použitelný pro další bádání i deduktivní testování.

Co se výhrad týče, vytkl bych diplomové práci dvě slabiny, jednu koncepčního a druhou
formálního charakteru.

Po koncepční stránce by práci bezpochyby prospělo, kdyby výsledky analýzy a formulace
navrhovaného modelu byly v závěru nikoli jen explikovány, ale rovněž v diskuzi
systematičtěji konfrontovány s teoretickými východisky studie. Takový krok by dovolil
argumentovaně podtrhnout přínos, který autorčin pilotní výzkum pro odbornou rozpravu o
sociálním jednání v prostředí online sociálních sítí bezesporu má.

Výhrada ohledně formalit se pak týká prosté skutečnosti, že předložené práci by rozhodně
prospělo finální dočištění. Překlepy, drobné typografické lapsy, marginální citační
inkonzistence... Jakkoli vím, že dokončování práce bylo komplikováno technickými
nesnázemi, bylo by jistě lepší, kdyby obsahově nadstandardní práce byla důkladná i v tomto
ohledu.
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S ohledem na řečené je patrně zjevné, že předloženou práci považuji za neproblematický,
v klíčových ohledech nadprůměrný výkon.

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

viz slovní hodnocení 40 bodů

přínos a novost práce viz slovní hodnocení 18 bodů

citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

viz slovní hodnocení 18 bodů

slohové zpracování viz slovní hodnocení 15 bodů

gramatika textu viz slovní hodnocení 3 body

CELKEM viz slovní hodnocení 94

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Brně dne 10. 5. 2014 Jakub Macek ...........................................

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku